关于市十七届人大一次会议第198号建议协办意见的函

市发展改革局：

王超尖代表在市十七届人大一次会议上提出的《关于加快推动中心城区南部门户转型提升的建议》（第198号）已收悉，现将我局协办意见函复如下：

一、关于搬迁中央粮库和地方粮库方面

中央储备粮横河库由中央储备粮管理总公司垂直管理，主要承担中央储备粮食储备任务，占地119.5亩，为国有划拨仓储用地，建筑面积18990平方米，现有标准粮仓12幢、办公楼等附属用房一批，铁路专用线一条605米。中央粮库事关国家粮食安全，搬迁需要由国家相关部委决策，地方政府无权决策。

慈溪市粮食收储公司所属横河储备库是地方国有企业，占地77.9亩，建筑面积2万平方米,有9幢标准仓库及办公楼等附属用房一批。目前该库主要承担地方储备粮食储备、横河周边地区订单粮食收购、粮食铁路中转以及我市大部分粮食烘干任务，是我市粮食安全保障的重要基础力量。

粮库搬迁事关粮食安全，需统筹考虑并经市委市政府决策。在新粮库尚未建成之前，为保证我市储备粮调入接收和粮食安全，现有粮库难以搬迁。

二、关于优化提升产业层次，积极培育新的经济增长极的问题

在汽车类项目招商上，目前，横河镇已集聚了宝马、奔驰、路虎、奥迪等8大品牌的汽车4S店，成为我市中高端汽车消费集聚地。从近几年汽车消费市场运行监测来看，汽车消费已经进入市场饱和状态，如何做好汽车消费的产业链服务业已经成为当前汽车消费市场挖掘的新方向。对于建议中提出引进类似宁海汽车生活广场、太仓式4S店等项目形成汽车产业街区，拉长汽车消费产业链的举措是值得尝试的。2014年我局印发的《慈溪市中心城区四大现代服务业集聚区产业发展规划研究》（慈服务业办〔2014〕1号）中，对于城东区块逍林镇汽车商贸城的发展，在研究报告中就提出了发展汽车美容、汽车金融、汽车娱乐等概念融合的汽车产业链服务业发展模式，建议进行参考。作为主管部门我们鼓励该类产业集聚发展，做长做精做细汽车消费链，促进横河区域内的汽车4S店经营模式转型提升。在培育发展“月光经济”上，我市于2014年制定了并启动了“月光经济”发展实施方案，明确要以中心城区为全市月光经济发展龙头，形成以中心城区CBD现代商务中心（以“上林坊仿古商业街区”为重点）为核心，以城西都市休闲区、城东主题商贸区、城北商务创意核心区和市商品市场园区为片区，以各镇（街道）特色街区为节点的“一核四片多节点”的月光经济发展空间布局。根据该实施方案，我们鼓励各镇（街道）根据各自区位特点和业态分布特点，推进特色夜市街区建设。

慈溪市商务局

2017年4月19日

联系人：杨俊

联系电话：63961116